
SPY KESÄKIRJE
2023

Suomen Pyhäkoulun Ystävien lastenhallituk-sessa 
työskentelee nuoria vastuunkantajia eri puolilta 
Suomea. Yksi heistä on salolainen Aamos 
Routasalo, 13. Tavoitimme hänet kertomaan 
hallitustyöskentelyn tämänhetki-sestä vaiheesta.

– Ideoita käydään läpi ja sitten keskustellaan,
kuvaa Routasalo työskentelyn luonnetta. Routasalo
kertoo itsekin kehitelleensä ideantynkää ja jopa
jakaneensa sen, vaikka se ei varsinaisesti ollut
koskenut pyhäkoulua.      – Varmasti olen jotain
oppinutkin. Mutta ei nyt tule mieleen mitä.

Routasalon omasta pyhäkouluajasta on vierähtänyt 
jo vuosia, mutta hän kuuluu pyhäkoulun 
puolustajiin. – Pyhäkoulu tekee alustavaa työtä 
tähän kirkkojuttuun.

Millaisia vaikutuksia näette sillä olleen omaan 
elämäänne, lastenhallituksen jäsen Aamos 
Routasalo? – No torimessussa kannoin juuri ristiä 
ja jaoin ehtoollista. Kuoron kanssa käydään 
laulamassa eri kirkoissa. Että olen sillä tavalla 
kaikessa mukana.

Routasalo myöntää, ettei valta ole juuri 
mietityttänyt häntä. Vanhemmilla sitä on eniten, 
mutta on sitä hänellä itselläänkin. Suurimpia 
esteitä näyttävät olevan olosuhteet.

– Olisin halunnut soittaa kirkossa urkuja, mutta
sinne tulivatkin rippikoululaiset,
esimerkiksi.Enemmän Routasaloa kiinnostavat
kemia ja fysiikka. Hän on parhaillaan
lukemassa Stephen Hawkingin kirjaa
Lyhyet vastaukset suuriin kysymyksiin.

Aamos Routasalo, 13, kantaa 
arvokasta hallitusvastuuta 
pyhäkoulun parhaaksi.

Mitä lapset ja nuoret tarvitsevat, Aamos Routasalo? Ehkä 
hiljaisuutta ja rauhaa?
– Parasta noissa jutuissa on yhdessä oleminen. Jos pitäisi
houkutella toisia mukaan, monet tykkää asioiden
tekemisestä.

Entäpä se hiljaisuus ja rauha, 
lastenhallituksen jäsen Routasalo?
– Se riippuu vähän.
Monet haluis menoo.
Mulla ainakin on sitä
rauhaa ja hiljaisuutta
ihan tarpeeksi.



Kuluvan vuoden toimintasuunni-
telman mukaan Suomen Pyhä-
koulun Ystävät aikoo pyhäkoulu-
polun varressa kohdata paitsi 
erilaisten perheiden vanhemmat ja 
huoltajat myös sisarukset, 
isovanhemmat, kummit ja ystävät.

– Välillä minusta tuntuu, että
vanhemmat tarvitsisivat oman
pyhäkoulunsa, sanoo SPY:n
hallituksessa juuri aloittanut
Kuusankosken kappalainen Mirva
Lehtinen. – Olen heistä enemmän
huolissani kuin lapsista.
Vanhempia on autettava löytämään
lepo ja rauha.
– Itse pyhä katoaa, se on se
ongelma.

Vuonna 2023 SPY:ssä on erityisenä 
tavoitteena kehittää pyhäkoulua 
lasten palautteen perusteella. 
Lastenhallitus, jota tämän kirjeen 
kansijutussa edustaa Aamos 
Routasalo, kokoontuu
vähintään kaksi kertaa, ja sen 
jäsenet on tarkoitus kutsua 
vuosikokoukseen ja lapsimessuille.

Vanhaan tapaan tuetaan 
Lastenkirkko-mediaa kristillisen 
kasvatuksen sisältöjen
tuottamisessa ja kehitetään 
verkkosivuja palvelemaan myös 
perheitä. Suunnitelma
pyhäkoululaulun sävellyskilpailusta 
on jo toteutunut. Seuraavalla 
sivulla voittajasävellyksestään
kertovat Maaru ja Kristiina.

Pyhäkoulu rakentaa yhteyttä 
perheeseen.

Hallituksen tuore jäsen 
Mirva Lehtinen keskittyisi 
vanhempiin.

Pyhäkoulu on esillä Polku23-leirillä 
Keuruulla, ja varhaiskasvatuksen 
neuvottelupäivillä Turussa syyskuus-
sa. Vuoden mittaan järjestetään yksi, 
kaksi valtakunnallista pyhäkoulun- 
ohjaajien kokousta verkossa. 
Tavoitteena on myös etsiä 
pilottiseurakuntia testaamaan SPY:n 
materiaalien toimivuutta 
pyhäkoulussa, joka eri paikkakunnilla 
toteutuu moninaisina variaatioina.     
– Meillä Kuusankoskella ei enää ole
perinteistä sunnuntaisin kokoontuvaa
pyhäkoulua, vaan pyhäkoulu toteutuu
tapahtumien yhteydessä, Mirva
Lehtinen kertoo. – Sellaisena se vetää
hyvin lapsia. Aikuisille on samaan
aikaan muuta ohjelmaa.
Tänäkin vuonna SPY:n toiminta
rahoitetaan pääosin kolehtivaroin.
Vuosikokouksessa valitussa
hallituksessa Mirva Lehtisen kanssa
pyhäkoulun parasta ajavat Anna-Mari
Kaskinen ja Riitta Koivisto
Helsingistä, Eleonora Printz
Parkanosta, Johanna Routasalo
Salosta ja puheenjohtaja Eija Pakkala
Jyväskylästä. Lasten ja nuorten
keskuksen edustajana on pyhäkoulun
grand old Anita Ahtiainen.

 Toukokuun 18. tuli kolmekymmentä 
vuotta siitä, kun Helsingissä pidettiin 
kokous, johon saapui yhdeksäntoista 
pyhäkoulusta huolta tuntevaa 
osallistujaa. Kokouksessa 
allekirjoitettiin Suomen Pyhäkoulun 
Ystävät ry:n perustamiskirja. 
Vietämme siis juhlavuotta ja kiitän 
teitä jokaista, jotka kuulumalla 
yhdistykseemme osoitatte, että 
pyhäkoululla on ystäviä.

Ja miksi ei olisi! Lastenhallituksen 
jäsenet ovat luetelleet asioita, jotka 
kuvaavat pyhäkoulua: turvallisuus, 
iloisuus, yhdessä nauraminen, 
yhdessä oleminen, läheiset ihmiset, 
ystävyys ja se, että kaikki pääsevät 
mukaan leikkiin. Kaikkea tuota olen 
päässyt kevään aikana kokemaan 
pyhäkoulunohjaajana ja SPY:n 
toiminnassa.

Kun pyhäkoulussani Jyväskylän 
Tuomasmessussa oli kevään 
viimeinen kokoontuminen ja olimme 
yhdessä laulaneet ja nauraneetkin, oli 
koskettavaa mennä ehtoollispöytään 
viisivuotiaan pyhäkoululaisen 
viereen. Iloa ja naurua kuului myös 
yhdistyksemme vuosikokouspäivään, 
jonne olimme kutsuneet lasten-
hallituksen jäseniä. Olin yrittänyt 
selittää seurassani olleelle kahdeksan-
vuotiaalle, mitä yleensä tarkoittaa 
vuosikokous. Meidän kokoukses-
samme ei kuulemma ollutkaan 
tylsää! Loppupäivä oli iloa täynnä, 
kun pääsimme Lapsimessuille. 

Ystävyys ja läheisyys minua kosket-
tivat myös, kun sain osallistua rip-
pijuhlaan, jossa konfirmoitiin vielä 
joitakin vuosia sitten pyhäkouluani 
käynyt nuori.

Innolla suunnittelemme jo tulevan 
syksyn asioita ja olemme iloisia 
yhteistyöstä Lasten ja nuorten 
keskuksen ja Lastenkirkon 
kanssa.Hyvää ja siunattua kesää! 
Ollaan yhteydessä!

Eija Pakkala 
eija.pakkala@kolumbus.fi

Puheenjohtajalta

Pyhäkoulussa ei ole vikaa. 
Ajassa on. 

Itse pyhä ja rauha
 katoavat. 

Se on se ongelma.
– Mirva Lehtinen



"Mulle musiikki on kuin päiväkirja"

Pyhäkoululaulun sävelmä syntyi Maarun ja 
Kristiinan yhteistyönä.
Että sävellyskilpailu, huomasivat Maria Maaru Yli-
Hynnilä ja Kristiina Korhonen.
– Kun näin tekstin, rupesin heti hyräilemään, Maaru
kertoo. – Mutta sitten en keksinyt,
miten jatkaa. Lähetin ääniviestin Kristiinalle ja sain
kohta jo ääniviestin takaisin. Niin se syntyi. Sitten
Maaru ja Kristiina vain lähettivät sen ja jäivät
odottamaan. Välillä piti jo laittaa sähköpostia, kun
mitään ei kuulunut. Finaalipäivänä Kristiina oli
töissä, mutta Maaru hypetti puhelinviestein. Kilpailu
oli kova ja biisit hienoja.
– Valitsin jo ennakkosuosikkini. Mutta sitten tuli
meidän laulu, ja tuntui niin ihanalta, kun siihen oli
tehty liinatanssi, joka otti koko kehon mukaan.
Sitten tapahtui se kiljumishyppimisjuttu, kuten
Kristiina sanoo. Tuomaristo vetäytyi. Lapsilla
oli oma tuomaristonsa, ja myös chatissa sai äänestää.
– Kun tulos tuli, laitoin chattiin tunnepurkauksen, ja
se luettiin finaalissa, jossa emme voineet olla läsnä. –
Eikä kahvihuoneessakaan ollut ketään, kenelle
hehkuttaa, voihkii Kristiina. – Mutta muistan
epäuskoisuuden tunteen.

Maaru ja Kristiina ovat molemmat oululaisia, mutta 
heitä yhdistää maailmankansalaisuus,
kiinnostus kulttuureihin. Yhdessä he ovat myös 
mukana Lähetysseuran musiikkiryhmässä
Amanissa. Kristiina on sosiaaliohjaaja, Maarulla on 
vielä vuosi musiikin- ja luokanopettajaksi.
Oulun seurakunnista heille läheisin on Tuira.
– Olen sellainen aaltoilevan epäilevä, kausittain
vahvasti mukana ja sitten taas kausittain
muualla. Tällä hetkellä minulle tärkeitä ovat rukous- ja
ylistysillat, Kristiina sanoo.
Maaru on kulkenut kirkossa kaiken ikänsä. Lapsena
Lapsena Etiopiassa hän lauloi ja taputti sadan
lapsen pyhäkoulussa.
– Olihan se melkoista. Nyt kokeilen myös
vaikuttamista. Olen seurakuntaneuvostossa
varajäsenenä.
Kristiinalla on viisivuotias Viljami, ja jonkinlainen
pyhäkoulu on ainakin äidin mielestä haussa.
– Mutta sunnuntain kello kymmenen on meille
yksinkertaisesti mahdoton aika. Yhdessä säveltäminen
on uusi alku. Se on poikinut kaksikolle jo
musiikillista vastuuta Oulujoen
seurakunnan konfirmaatiomessuista.
    JATKUU...



Piispat toivovat 
yhteistyötä
Kirkolliskokous teki 
piispainkokoukselle aloitteen 
rukouselämän vahvistamisesta. 
Valmistumassaonkin piispojen kirje 
aiheesta. Kirje ilmestynee lokakuussa 
2023, ja sitä jaetaan painettuna 
jasähköisesti.

Rukous vahvistuu vain yhteisvoimin. 
Piispat ovat toivoneet Lasten ja 
nuorten keskukselta panostusta 
asiaan. Pyhäkoulun ystävät olisi 
tässä luonteva yhteistyökumppani. 
Millainen voisi olla iltarukoukseen 
opastava kampanja? Kerro meille 
ideasi tällä   lomakkeella

JUTTU PYHÄKOULULAULUN SÄVELTÄJISTÄ JATKUU... 
– Minulle musiikki on vähän kuin päiväkirja. Puhelimesta vain äänitys päälle.
Niin on lauluja syntynyt.
– Minulla taas on toisinaan tarve kirjoittaa runoja, ajatuksenvIrtaa, Kristiina
sanoo.
Voitto virittää uusiin lauluihin, vaikka Kristiinan Viljami oli arvioinut voitto-
kappaleen yhdellä Sanalla: tylsä!
– Mummolle se kyllä oli kertonut, että laulu painetaan seuraavaan virsikirjaan,
ja mummolle oli tullut kiire virsikirjakaupoille.

SPY hallituksen jäsenet  
Eija Pakkala, Jyväskylä
Mirva Lehtinen, Kuusankoski            
Eleonora Printz, Parkano
Johanna Routasalo, Salo
Anna-Mari Kaskinen, Helsinki              
Riitta Koivisto, Helsinki

Sihteerinä Anita Ahtiainen
anita.ahtiainen@lastenjanuortenkeskus.fi

TULE LASTEN VALTAKUNTAAN laulun 
nuotit ja Anna-Mari Kaskisen kirjoittamat 
sanat löydät  Pyhakoulunystavat.fi sivustolta

Terveiset pyhäkoulunohjaajien 
kokouksesta
Maaliskuussa kokoontui Zoomissa joukko pyhäkoulunohjaajia 
tekemään pyhäkoulunohjaajan voimavara-aurinkoa. Hyvinä asioina 
siihen kirjattiin ennen kaikkea ihanat ja rakkaat lapset mutta
myös lukuisia muita asioita, kuten luovuus ja luotettavuus. Tukea 
ohjaajat kertoivat saavansa seurakunnan työntekijöiltä, toisiltaan, 
kokouksista ja virkistysilloista, koulutuksista, Lastenkirkolta
ja rukouksesta. Mitä hyvää tuotamme yhdessä -osioon kertyi sanoja: 
Usko, luottamus, turvallisuus, läheisyys, kohtaaminen, rukousperintö, 
juhlat, virret, raamatunkertomukset, rauhankasvatus, 
uskontolukutaito, hyvinvointi. "Kokous oli tauon paikka, jossa sai 
pysähtyä pohtimaan, mitkä ovat voimavarojamme, joilla
jaksamme jatkaa", kertoi Mervi Heikkinen Suomussalmelta. "On 
tärkeää kuulla, että pyhäkouluja on ja pyhäkoululaisia ja 
pyhäkoulunohjaaja", totesi Laila Heikkinen, hänkin Suomussalmelta. 
Virtuaalikokoontumisen helppous ihastutti monia. "Läppäri vain auki 
kotona, herkkuja pöytään ja toisten seuraan. Aina saa ideoita ja 
vinkkejä. Nyt esimerkiksi ostin käyttöön Spotifyn Lastenkirkon 
soittolista", sanoi Jaana Kela, Suomussalmen pyhäkoulusihteeri.

Terveiset kokosi hallituspaikastaan luopuva Heli Riipinen. 
                         Lämmin kiitos Helille ahkeroinnista pyhäkoulujen hyvåksi!

Tule juttelemaan Päkän 
pyhäkouluvinkeistä 17.8.klo 18
Pyhäkoulun kauden avajaiset pyhäkoulunohjaajille ja toiminnasta 
vastaaville Meets-verkkopalaverina. 
Anita Ahtiainen ja työryhmä esittelee Pieni on Suurin lehden liitteenä 
ilmestyneen Päkän ja Pulmun vinkit liitteen sekä Lastenkirkon 
materiaaleja pyhäkoulun käyttöön.  

 Ilmoittaudu tästä mukaan. Kysy tarvittaessa lisää 
anita.ahtiainen@lastenjanuortenkeskus .fi.

meet.google.com/hkz-atfr-cnf
https://www.pyhakoulunystavat.fi/ideoita-ja-kokemuksia/iltarukoukseen-opastava-kampanja/
https://forms.gle/HQa5zkkh4WwiusME6



